CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

 COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO nº       de 2014

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de Audiência

Pública destinada a tratar do aproveitamento
dos candidatos aprovados em concurso para
Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil.

Senhor Presidente,

      Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de

Audiência Pública para tratar do aproveitamento dos candidatos aprovados

em concurso para Auditor Fiscal da Receita Federal. Para tanto, requeremos

que sejam convidados a participar da Audiência Pública, representantes dos

órgãos e entidades relacionados abaixo:

1. Representante do Ministério da Fazenda;

2. Representante do Ministério do Planejamento e Gestão;

3. Representante da Secretaria de Relações Institucionais - SRI;

4. Representante do ANFIP: Sra. Margarida Lopes de Araújo – Presidente do

Conselho Executivo - SBN Qd. 01 Bl. H Ed. ANFIP Brasília/DF 70.040-907

(61) 3251-8100 - e-mail: presidencia@anfip.org.br;

JUSTIFICATIVA

O  concurso para Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, realizado em

maio de 2014 organizado pela Escola de Administração Fazendária – ESAF – previa

originalmente 278 vagas. Entretanto, após a conclusão de processo seletivo, foram

tel:%2861%29%203251-8100
mailto:presidencia@anfip.org.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

aprovados, ao todo, 552 candidatos, que, ao nosso sentir, precisam ser convocados,

pelas razões a seguir.

Embora a arrecadação federal bata recordes, ela não acompanha o

crescimento nacional e está muito aquém do que o Estado necessita. Essa paulatina

regressão da capacidade financeira do Estado é acompanhada pela constante

deterioração do quadro de pessoal sofrida pela Receita Federal do Brasil - RFB.

O órgão conta com projeções de aposentadoria para os próximos meses

verdadeiramente alarmantes: estimam-se cerca de 600 aposentadorias só em 2014.

Até o mês de julho do corrente ano já foram computadas mais de 300 vacâncias. Os

efeitos dessa realidade podem ser vistos, por exemplo, nas remessas postais

internacionais, que cresceram 44% em 2013 ante um aumento de arrecadação de

apenas 16%.

Assim, ainda que autorizada a nomeação dos 552 aprovados no último

concurso, o órgão encerrará o ano com novo déficit de pessoal, situação que reflete

uma dificuldade cada vez maior de cumprir a meta fiscal proposta. Segundo o Banco

Central do Brasil, provavelmente a arrecadação não repetirá o bom desempenho de

2013.

Reside na questão da segurança outra importante área de atuação da RFB,

em conjunto com a Polícia Federal, na vigilância e repressão em nossas fronteiras,

portos e aeroportos. Em 2013, mesmo com a recorrente diminuição do quadro de

pessoal, a apreensão de armas aumentou 1.023% nas ações aduaneiras. A intenção

é destinar ainda mais servidores para a atividade aduaneira, impedindo cada vez

mais ações nocivas como contrabando e descaminho.

Um dos grandes problemas enfrentados pela Receita Federal é a errônea

ideia de atrelar-se o aumento de servidores a gastos públicos, quando é exatamente

o contrário. Estudos da ANFIP mostram que a cada R$ 1,00 real gasto com tais

servidores a União arrecada R$ 68,00 reais para subsidiar o orçamento. Em sentido

amplo, mais que aumentar a arrecadação, investir na estrutura e nos servidores do

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

órgão visa tornar o País mais justo e forte, capaz de atender as demandas da

sociedade.

Todos esses argumentos corroboram o presente pleito. Há que se mencionar

também a qualificação  dos aprovados no concurso, que obtiveram êxito frente a um

total de 68.540 candidatos, enfrentando um difícil e exaustivo processo de seleção,

reconhecidamente um dos mais difíceis do País. A excelência dos aprovados

comprova-se pela diferença de pontos entre o último colocado dentro das vagas e o

último candidato aprovado: exatos 8,5 pontos, apenas 3,15% da pontuação total do

certame. Acrescente-se a isso o fato de que, dos 552 aprovados, 309 já são

servidores públicos federais, o que demonstra ainda mais a qualidade de todos da

lista, além de causar um impacto financeiro e orçamentário menor.

Assim, recorro ao elevado espírito público de Vossa Excelência para solicitar

que sejam adotadas as medidas cabíveis para o atendimento do presente pleito.

Sala das Sessões, 07 de  outubro de 2014.

Deputada Alice Portugal
PCdoB/BA